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Doç. Dr. Ertuğrul G Ö RCELİO Ğ LU 7

G l R Î  Ş

Bilindiği gibi ormancılık, en geniş fonksiyona sahip arazi kullanma şekli ve 
çok am açlı bir arazi işletmeciliğidir. Böyle bir işletm eciliğin başarıyla yapılabilme
si için, esas itibariyle topoğrafik haritalardan yararlanm ak zorunluluğu vardır. Bu 
zorunluluk, örneğin orman amenajman planlarının yapılmasında ve uygulanmasında, 
orman yollarının planlanmasında, havza ıslah çalışmalarında, orman yangınlarıyla 
savaşta ve diğer bütün ormancılık faaliyetlerinde olduğu gibi, b ir Orman Mühendi
sinin günlük çalışm alarının planlanmasında da sözkonusudur.

Orm ancılıkta ve ormancılık dışındaki birçok alanlarda yayg ın  biçimde kullanı
lan topoğrafik haritalardan yeterince ve doğru olarak yararlanılabilmesi, bu hari
taların iyi değerlendirilmesine ve yorumlanmasına bağlı bulunmaktadır. Bu yazıda, 
bu konudaki temel bilgiler ana çizgileriyle gözden geçirilecektir.

1 G EN EL B ÎL G ÎL E R

1.1 H arita, ö lçe k  ve Sınıflandırma

Arazide yapılan ölçmelerin ya da hava fotoğraflarının değerlendirilmesi ile elde 
edilen, yeryüzünün bir kesiminin - ya da tüm ünün.  belli oranlarda küçültülmüş 
çizimlerine h arita  denir, ölçm e yapılan alanların belli şuurları içinde yeryüzü düz
lem olarak kabul edilir.

Çlzlmlerde sözkonusu olan, yerin fiziksel yüzeyi değil, bu fiziksel yüzeyin bir 
düzleme indirgenmiş durumu, yani fiziksel yüzeyin yatay bir düzlem üzerindeki dü
şey izdüşümüdür. Dolayısıyla belli bir arazinin plan ya da haritalarda kapladığı alan, 
arazinin gerçek alamndan daha küçük olur. Nitekim, örneğin büyük bir ormanlık 
arazinin - g e rçek - yüzeysel değeri, bu arazinin plan ya da haritalardan hesaplana
cak alamndan daha büyüktür. Bu fark, arazinin engebeli ve dağlık olması oranın
da artar, örneğin Türkiye’nin izdüşüm alanı 779 452 km^ olduğu halde, gerçek ala
nı 814 578 km2 dir (D .Î.E . 1977)3)

Bilindiği üzere, harita üzerindeki herhangi bir uzunluğun yeryüziindeki gerçek

1 B u  yazı, öze llik le  çe ş it li d e rs  ve  uygu lam a la rda  to p o ğ ra fik  haritalardan  ya ra rlanm a  du ru m u n d a  olan 

öğ renc ile r im ize  bu ko nud a  ya rd ım c ı o la c ak  ve  b ilg ile r in i ta ze leyecek  bazı h u su s la r ı özetlem ek am acıy la  

h az ırlan m ıştır.

1 1.0. O rm an  Fakü lte si, B a h ç a k ö y  - İstanbu l.

3 İs ta t ist ik  y ıllık la rın d a  İzd ü şü m  ve ge rçek  B İan la r her II İç in  ayrı ayrı verilm ekted ir.
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azunluğa oranına ö lç ek  denir, ö lçek , payı 1 olan bir kesir ile (kesri ölçek), ya da 
üzerinde kilom etre bölümleri bulunan bir çizgi ile (grafik  ölçek) gösterilir.

ö lçek  küçüldükçe, yani kesirin paydası büyüdükçe belli bir yüzey üzerine sığ
dırılabilecek ayrıntı azalır. Bu nedenle, çeşitli am açlarla kullanacağımız haritaların 
herşeyden önce ölçeğine bakm ak gerekir ve haritaların ölçeklerine göre sınıflandırıl
ması konusunda bilgi sahibi olmak da yarar sağlar.

H aritalar, ölçeklerine göre şu şekilde sınıflandırılm aktadır :

1. P lan lar , ölçekleri çoğunlukla 1/500 - 1/2 000 olan çizimlerdir.

2. B ü yü k  ö lç ek li h arita la r , ölçekleri 1/1 000 -1/100 000 arasında değişen hari
talardır. Bunlar arasında duyarlı bir yöntemle yapılmış olanlara to p o ğ ra fy a  
h arita s ı (topoğrafik harita) denir.

3. O rta ö lç ek li  h arita la r , ölçekleri 1/100 000 -1/500 000 arasında olan harita
lardır. Bunlar genellikle m em lek e t  h a r ita la r ı, k o r o g r a fy a  h a r ita la r ı (koro- 
grafik  harita lar), ya da k a r to g r a fy a  h a r ita la r ı  adını alırlar.

4. K ü çü k  ö lç ek li h arita la r , ölçekleri 1/500 000 den daha küçük olan haritalar
dır. Genellikle coğ ra fy a  h a r ita la r ı  olarak adlandırılırlar. Atlas ve duvar ha
ritalarının çoğu bu gruba girer.

Büyük ölçekli haritalarla küçük ölçekli haritalar arasında, gerek küre yüzeyi
nin bir düzlem üzerine aktarılm asından kaynaklanan bozulmalar bakımından, ge
rekse ölçek küçüldükçe harita üzerinde gösterilebilecek aynntü ann  hızla azalması 
bakımından önemli fark lar vardır.

P ratik  bakımdan, büyük ölçekli bir harita  üzerinde gösterilen yeryüzü parça
sının düz kabul edilmesi yanlış sayılmaz. Oysa küçük ölçekli bir haritada, ölçeğin 
küçülmesi oranında bozulmalar artar.

ö te  yandan ölçek, harita üzerinde gösterilebilecek ayrıntıların sayısını da etki
ler. Nitekim, ölçeğin büyüyüp küçülmesiyle birlikte haritanın gösterdiği yüzey, onun 
karesi oranında büyüyüp küçülmektedir, örneğin 1/25 000 ve 1/100 000 ölçekli iki 
haritada aynı uzunluğu gösteren iki çizginin oram 100/25=4/1 olduğu halde, bu iki 
haritanın gösterdiği ayrıntı sayısının oranı 42/12=16/1 olur; yani 1/25 000 ölçekli 
bir harita, 1/100 000 ölçeltli bir haritanın taşıyabileceği ayrıntının 16 katım  kaldı
rabilir.

Topoğrafya haritalarından daha küçük ölçekli haritalarda herşey, abartılm ış 
ve genelleştirilmiş «itibarî» işaretlerle belirtilir. Bu nedenle küçük ölçekli haritalar 
sadece birer şemadan ibarettir (DARKOT, 1947). Bu haritalar çoğunlukla, daha bü
yük ölçekli haritaların küçültülmesiyle elde edilirler, ö lçek  küçüldükçe, harita üze
rindeki şekillerin de sadeleştirilmesi gerekir ve örneğin akarsularm , yolların girin
ti - çıkıntıları azaltılır. Bundan da anlaşılacağı gibi, küçük ölçekli bir haritayı çe
şitli yöntemlerle büyütmekle, bu haritanın çıkarıldığı büyük ölçekli haritadaki ay
rıntıları ve doğruluğu elde etme olanağı yoktur.

1.2 Topoğrafya H aritaları

Topoğrafya haritaları, çeşitli konularda yapılacak araştırm alarda ve planlama 
çalışmalarında, birçok bakımdan yararlı ve çoğu durumda vazgeçilmez bir kaynak 
olarak kullanılır. Gerçekten de bu haritalar üzerinde değişik konularla ilgili geniş
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bilgiler yer almaktadır. Ancak, sembolize edilmiş bu bilgilerin haritalardan alına
bilmesi, am aç doğrultusunda açıklam alar yapılabilmesi ve bazı sonuçların ortaya 
konabilmesi, h ar ita  o ku m a  (map reading) konusunda yeterli bilgi ve deneyim sahi
bi olmayı gerektirm ektedir. H aritaların belli am açlarla değerlendirilebilmesi, topog
rafya haritalarının iyice tanınmasına, bunlar üzerinde yer alan araziye a it özellik
lerin gözönünde canlandırılmasına bağlıdır. Ancak, haritaların  incelenmesinden el
de edilecek sonuçların, doğrudan doğruya arazide yapılacak ölçme ve gözlemlere 
oranla çoğu durumlarda ikinci planda kalacağını da unutmamak gerekir (BÎLG tN , 
1971). H arita üzerinde ve arazide yapılacak incelemeler, hemen daima birbirini ta 
mamlayan ve üzerinde durulan konunun daha belirgin biçimde ortaya konmasını 
sağlayan çalışm alar şeklinde düşünülmelidir.

Bu bakımdan topografya haritalarında yeryüzü şekillerinin (röliyefin) gösteri
liş biçimi özellikle önemlidir.

2 H A RİTA LARD A YER Y Ü ZÜ  ŞE K İL L E R İN İN  G Ö STE R İL M ESİ

H aritalar çoğunlukla, kapsadıkları alanın hem planimetrik, hem de altim etrik 
özelliklerini gösterirler. P lan im etr ik  ö ze llik ler , yer üzerindeki çizgi ve noktaların, 
yani akarsuların, yolların, kentlerin ve benzerlerinin birbirine göre konumlarım, a l
t im etr ik  özellik ler , yeryüzünün röliyefini, yani belli bir karşılaştırm a (kıyas) düz
lemine -denizlerin ortalam a düzeyine- göre yükseklik ve alçaklık durumunu içine 
alır.

Arazinin üçüncü boyutu olan yüksekliklerin harita üzerinde gösterilmesi konu
sunda önerilen esas yöntemler,

1. Taram a
2. Gölgeleme
3. Eşyükselti eğrileri

olmak üzere başlıca üç grupta toplanabilir. Bunların çeşitli şekillerde kombine edil
mesi olanağının ve uygulamasının yamsıra, çeşitli am açlarla geliştirilmiş daha baş
ka  röliyef yöntemleri de vardır1).

H aritalar üzerinde röliyefin gösterilmesinde en yaygın uygulama şekli, bu am aç
la  eşyükselti eğrilerinden yararlanm aktır. Bu nedenle diğerlerini b ir yana bırakıp, 
eşyükselti eğrileri üzerinde ayrıntılı biçimde durmak yararlı olacaktır.

2.1 Eşyükselti Eğrileri

B ir  arazi parçasının, eşit aralıklarla geçtikleri kabul edilen yatay düzlemlerle 
kesildiği düşünülürse (Şekil 1), yatay bir izdüşüm düzleminde herbiri aynı yüksek
lik  değerine sahip noktaları birbirine bağlayan eğriler (yatay düzlemlerin arazi yü
zeyi üe meydana getirdikleri arakesitler) elde edilir. Araziyi kesen yatay düzlem
ler arasındaki uzaklığa (hc) eşy ü kselti a ra lığ ı  (ara lık ; sabit aralık ; ara  uzaklık; 
ekuidistans) adı verilmektedir.

Bu duruma göre bir eşy ü kse lti eğrisi, yeryüzünde aynı yükseltideki noktaların 
bir kâğıda çizilen geometrik yeri olarak tanım lanabilir. B aşk a  bir deyişle eşyük-

*) B u  k o n u d a  ayrın tılı b ilg i İçin, ka y n ak  liste s in d e  ye r a lan  (B İL G İN ,  T. 1971) (B ö lü m  V I)  dan  yarar, 
fam lablllr.
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selti eğrileri, aynı yükseltideki noktalan  birleştiren çizgilerin yatay bir düzlem (çi
zim kâğıdı) üzerindeki düşey izdüşümleri (ortogonal projeksiyonları) dır.

şekil 1

E ğriler ilk  kez 18. Y Y  m ilk  yarısı ortalarında denizlerin derinlik durumunu 
gösterm ek üzere kullanılmış, aynı Y Y  m ikinci yarısı ortalarından itibaren de k a 
ra  röliyefinin gösterilmesinde uygulanmağa başlanm ıştır (DARKOT, 1947; BÎLG ÎN , 
1971; ÖZGEN, 1974). Deniz derinliğini gösteren eğrilere eşderinlik (izobat), kara 
röliyefini gösterenlere de eşyükselti (izohips) eğrileri denilmektedir.

2.2 Eşyükselti Eğrilerinin Yakınılan İncelenmesi

Eşyükselti eğrilerinin özelliklerini yakından inceleyebilmek ve eşyükselti eğri
lerine ait çeşitli özelliklerin, arazinin hangi özelliklerini belirttiğini kolayca kavra
yabilmek için, değişik durumları b irer örnekle görmek yararlı olacaktır.

Bu amaçla, örneğin 50 m yüksekliğinde ve koni biçiminde bir arazi parçası göz- 
önüne alalım. Bu arazi parçasını tabandan başlayarak 10 ar m aralıklı yatay düz
lemlerle keselim ve her arakesiti en alttak i yatay düzlem (kıyas düzlemi) üzerine 
izdüşümleyelim (Şekil 2 ). Böylece, iç içe aynı merkezli dairelerden oluşan eşyükselti 
eğrilerini elde etmiş oluruz. Aynı merkezli dairelerin merkezi, koni biçimindeki a ra 
zinin tepe noktasıdır. Koni ekseninin kıyas düzlemine dik olması nedeniyle, daireler 
arasındaki uzaklık, her doğrultuda aynıdır.

B aşk a bir örnek olarak, ekseni kıyas düzlemine dik olmayan, yani eğik .olan 
b ir konik arazi parçası düşünelim. B u  durumda arazinin bir yanı, diğer yanından 
daha diktir. Burada da aralıkları 10 ar m olan eşyükselti eğrileri gözönüne alınırsa, 
bunların da birer daire oldukları, ancak merkezlerinin aynı olmadığı ve ara  uzak
lıkların da birbirine eşit olmadığı görülür (Şekil 3 ). Arazinin dik olduğu ta ra fta
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eşyükselti eğrileri sıklaşm akta, arazinin az eğimli olduğu ta ra fta  ise eğriler birbi
rinden uzaklaşmaktadır.

Uçiincii b ir örnek olarak, ekseni kıyas düzlemine dik bir koni biçiminde olan, 
fak at tabandan tepeye doğru içbükey bir yüzeyle İncelen bir arazi parçası göz- 
önüne alınırsa, yine aynı merkezli, fak a t merkeze yaklaştıkça aralan  sıklaşan dai
reler biçiminde eşyükselti eğrileri elde edilir (Şekil 4).

Dördüncü örnek olarak, küre kapağı biçiminde bir arazi düşünülebilir. Bu tak 
dirde eşyükselti eğrileri, merkezleri aynı olan, fak a t ara  uzaklıkları birbirine eşit 
olmayan daireler biçiminde olacaktır (Şekil 5 ). Bu ara  uzaklıklar, merkeze yakla
şıldıkça büyümektedir.

Birinci örneği bu kez bir ta ra fı yukarıdan aşağıya kesilmiş durumda ele alır
sak, yine aynı merkezli ve eşit aralıklı daireler elde edilecek, ancak bu dairelerin, 
kesik kısımda merkeze yaklaşacak şekilde içeriye doğru girdikleri görülecektir (Şe
kil 6 ). Bu kısım, arazideki bir vadiyi tem sil etmektedir. Vadideki bir akarsu yük
sek noktalardan daha aşağıdaki noktalara akacağından, eşyükselti eğrileri merkeze 
doğru, yani yukarıya doğru kıvrılırlar. B aşka bir deyişle, vadi içerisinde eşyükselti 
eğrileri akarsuyun kaynağına doğru girinti yapmaktadırlar.

Birinci örneği bir tarafı çıkıntılı durumda gözönüne aldığımızda ise, aynı m er
kezli, eşit aralıklı ve çıkıntı tarafında merkezden dışarıya kaçmış daireler elde edi
lir (Şekil 7). Eşyükselti eğrilerinin çıkıntı yaptığı yerler, su bölümü çizgileridir. 
Yani yağmur sularının bölünerek iki yana aktığ ı sırt çizgilerinde eşyükselti eğrileri 
merkezden uzaklaşmaktadır.

Buraya kadar üzerinde durduğumuz düzgün (geom etrik) biçimlere doğal olarak 
arazide ender rastlanır. Genellikle doğada röliyef biçimleri daha düzensiz, daha k ar
m aşık ve daha değişiktir.

K arakteristik  bir arazi biçimi, iki tepe arasında kalan ve boyun  adı verilen 
bölgelerdir (Şekil 8). İki tepeye ait eşyükselti eğrileri, kapalı eğrilerden oluşur. T e
pelerden birine ait eşyükselti eğrisi, diğer tepeye a it eğriyi hiçbir zaman kesmez. 
Bazı durumlarda boyun noktasının yüksekliği, iki tepenin bu düzeydeki eşyükselti 
eğrisi ile aynı yükseklikte olabilir. Bu takdirde eşyükselti eğrileri birbirine değe
bilirler!

Eşyükselti eğrilerinin, arazinin dikliği oranında birbirine yaklaştıklarım  biliyo
ruz. Arazinin dimdik bir duvar şeklinde olduğu yerlerde (uçurum ;  y a r ) , eşyükselti 
eğrileri birbirlerine teğet olurlar (şekil 9).

Sarkm tılı uçurumlarda ise, eşyükselti eğrileri birbirini keserler. Bu durum, eş
yükselti eğrilerinin kesiştikleri tek örnektir (Şekil 10).

B ir akarsuyun her iki yanında eşyükselti eğrileri birbirine yaklaşıyorlarsa, akar
suyun her ik i yanında dik bir arazi var demektir. B aşk a bir deyişle, akarsu dar ve 
derin bir boğazdan akm aktadır (Şekil İ l a ) .

ö te  yandan eşyükselti eğrileri bir akarsuyu keserken birbirlerine çok yaklaşır
larsa, akarsuda ani bir yükseklik düşüşü sözkonusudur (Şekil 1 1 b ).
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Eşyükselti eğrilerinin sayısal değerleri harita üzerinde belirtilmez ya da bazı 
özel durumlarda haritalarda kullanılan özel işaretlere dikkat edilmezi/e, belirsiz ya 
da yanıltıcı bir sonuç ortaya çıkar. B u  konuda bir örnek olmak üzere, volkanik bir 
arazide konik bir tepe ile bir krater, (Şekil 12) de gösterilm iştir. Gerek kesik bir 
koni biçimindeki tepenin, gerekse başaşağı döndürülmüş bir koni biçimindeki k ra . 
terin eksenlerinin kıyas düzlemine dik olduğu kabul edildiği takdirde ve 10 m ara
lıklarla eşyükselti eğrileri çizildiğinde, eşit aralıklı ve aynı merkezli daireler elde 
edilir. B u  eğrilerin sayısal değerleri belirtilmediği, ya da durumu belirten değerlere 
ya da özel işaretlere dikkat edilmediği takdirde, yanıltıcı değerlendirmeler yapılma
sı olağandır. K arstik  arazilerdeki çöküntü alanlarında da benzer durumlar sözkonu- 
sudur. Çoğu kez bu gibi «kuşatılmış» eğrilerin daha alçakta bulunduklarım göster
mek için bunlara ya içeriye doğru dişler, ya da çukurun içine doğru bir takım  ok
lar çizilir (Şek il 13 a, b ).

B uraya kadar yapılan açıklamalardan anlaşıldığı üzere, eşyükselti eğrilerinin 
bazı belirgin özellikleri vardır. Bu özellikleri kısaca şöyle sıralayabiliriz :

—  Eşyükselti eğrileri kapalı eğriler olup, genellikle dalgalı bir gidiş gösterirler.

—  Eşyükselti eğrileri üzerindeki sayılar, - genellikle ortalam a deniz düzeyi ola
rak  alın an - kıyas düzlemine oranla yükseltileri belirtirler.
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 Birbirini kuşatan (iç içe) kapalı eğriler b ir tepeyi, ya da çukurluğu göste
rirler. Eğrilerin  sayı değerleri dıştan içe doğru büyüyorsa bir tepe, aksi hal
de bir çukurluk sözkonusudur.

—  Eşyükselti eğrileri arasındaki m esafeler arazi eğiminin üniform olduğu yer
lerde birbirine eşittir. Eşyükselti eğrileri, eğimin arttığ ı yerlerde sıkışır, eğim 
azalırsa seyrekleşirler.

—  Vadilerin «V» ya da «U» kesitli oluşlarına bağlı olarak eşyükselti eğrilerinin 
vadi içerilerindeki dönüşleri dar, ya da geniş olur.

Bu özelliklerle bağlantılı olarak (Şekil 14) de;

A  da bir tepecik 
B  de su bölümü çizgisi (sırt)
C de akarsu kavşağı (eşyükselti eğrisi M harfine benziyor)
D de bir çağlayan 
E  de dar ve derin bir akarsu 
F  de dik bir arazi 
J  de dik b ir uçurum 
I  da h afif eğimli bir arazi
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H  de «V» biçimli bir arazi (akarsuda) 
L  de «Ux> biçimli b ir arazi (s ırtta )
K  de bir boyun

gösterilm iştir.

Ş e k il 10

Buraya kadar sözü edilen çeşitli hususları, bir kez de Bilgin’den (1971) alman 
bazı şekiller üzerinde örnekleriyle görmek, eşyükselti eğrilerinin incelenmesinden 
elde edilebilecek ipuçlarını daha iyi kavram ak ve eşyükselti eğrilerini yorumlaya
bilmek açısından yararlı olacaktır :

—  B ir  yam açta, ya da herhangi bir arazi yüzeyinde maksim al eğim, eşyükselti 
eğrilerine dik bir hat üzerindedir (Şekil 15 a ). Eşyükselti eğrileri arasındaki 
yatay mesafe, eğimle ters orantılı olarak değişir.

—  Az çok düzenli aralarla sıralanmış eşyükselti eğrileri aniden sıkışırsa, bu
rası bir eğim kırıklığını işaret eder (Şekil 15 b ).

—  içbükey profilli b ir yam açta eğimin fazlalaştığı üst kısm a doğru eşyükselti 
eğrileri sıkışır (Şekil 15 c ). Bunun aksine dışbükey profilli b ir yam açta eği
min fazla olduğu aşağı kısımda (Örneğin vadi yam açlarında vadi tabanına 
doğru) eşyükselti eğrileri daha sıkışık olacaktır (Şekil 15 d).
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Şe k il 11
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Ş a k l l 14



118 ER TU Ğ R U L GÖRCELÎOĞLU

—  Eşyükselti eğrilerinin gediği vadiler boyunca ve yandere içlerin» doğru girin
tiler yapar (Şekil 15 e), buna karşılık sırtların çıkıntılarını ve burunları dış
bükey biçimde dolaşır (Şekil 1 5 f ) .

Şekil 15

B u son prensipten yararlanılarak, eşyükselti eğrili b ir harita  üzerinde vadileri 
sırtlardan ayırdedebiliriz. Akarsu kollarının görüldüğü yerlerde bu ayırım  kolayca 
yapılır. Akarsu kollarının olmadığı ya da gösterilmediği yerlerde ise, eşyükselti eğ
rilerinin yükselti değerlerine bakm ak ve buna göre ayırım  yapmak gerekir (Şekil 
16).

Bu suretle bir harita üzerinde alçak yerleri, vadileri, sırtları ve tepeleri b ir ba-
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kıgta ay ırt ederek topografyayı gözde canlandırmak, harita  okumanın ve haritalar
dan gereği gibi yararlanabilmenin en önemli koşuludur.

Eşyiikaelti eğrilerinin sıralanış biçiminin topografyada değişik unsurları nasıl 
belirttikleri, bünye hakkında ve bir alanda var olan depolar konusunda nasıl fik ir 
verdikleri, ya da arazinin m orfolojik evrimi ile ilgili ipuçlarını nasıl gösterdikleri, 
(Şekil 17) deki örneklerden açıkça anlaşılabilir :

Şaktı 18 ^

Şekil 17 a  —  ik i uzun sırt arasmda boyuna vadi ve boyun noktasını,
b —■ B ir  s ırt üzerinde boyun noktasını,
c — Elips şeklinde yatık yam açlı b ir tepeyi,
d —  P iram it şeklinde bir doruğu,
e —  M esa (m asadağ) şeklinde dik yam açlı b ir tepeyi,
f  —  Nemli b ir bölgede kütle hareketlerine maruz bir vadi ve yam açları,
g —  O rta eğimli bir yam açta aşınm aya dayanıklı tabakaların uzanışla

rını,

h —  Toprak kaym ası sonucu meydana gelen bir m ateryal birikim ala
nım,

i — S ert tabaka başlarının meydana getirdiği girintili çıkıntılı kornişi, 
j  —  K arstik  arazide arızalı b ir yüzeyi,

k  —  Geriye doğru ilerleyen bir vadiyi ve önündeki birikinti (taşm tı) 
konisini,

1 — Moren depoları üzerinde yuvarlak sırtları 
göstermektedir.
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3 TO PO GRA FYA H A RİTA LARIN D AN  YARARLANM A

Buraya kadar, bir haritanın okunması için gerekli olan hazırlık bilgileri ana 
çizgileriyle gözden geçirilmiştir. Bu bilgilerin ışığında topografya haritaları çeşitli 
açılardan incelenebilir ve değişik am açlarla değerlendirilebilir. Bu konudan söz eder

ken, röliyefin eşyükselti eğrileriyle gösterildiği haritaları esas alacağız.

Şokll 17

8.1 H arita Üzerinde Genel Arazi Şekillerinin Seçilm esi
Arazi şekillerinin gözden geçirilmesinde genellikle,
a) incelemeye konu olan bölgenin genel görünüşünü, röliyefin ana şekillerini 

tanım ak; j
b) bu ana şekillerin yanısıra yer alan ayrıntılara ilişkin şekilleri seçmek;
c ) yapılan gözlemleri açıklam ak

şeklinde bir sıranın izlenmesi doğru olur (DARKOT, 1947).
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Bilindiği üzere eşyükselti eğrilerinin aralarının fazla açılmış olması ve bu du
rumun az çok geniş bir alanda görülmesi, orada röliyefin önemsiz olduğunu anlatır. 
A ncak röliyefin önemsiz, ya da zayıf olması, tam  bir düzlük ifade etmez. Eğim in 
genellikle % 1 in altmda olduğu böyle yerlerde vadilere dikkat edersek, iki değişik 
durumla karşılaşabiliriz; ya akarsu yatakları doğrudan doğruya bu düz zemin üze-» 
rindedir, ya da zemine gömülmüştür ki gömük bir vadi, eşyükselti eğrili bir harita
da kolayca seçilir. j

Düz olup da akarsuları hemen hemen arazinin yüzünde bulunan alanlara ova, 
yine düz olmakla birlikte vadileri az çok zemine gömülmüş olan alanlara da y ay la  
(plato) denir.

Ova ve yayla şekilleri yükselti ile doğrudan doğruya ilgili değildir; binlerce met
re  yükseklikte ovalar olabildiği gibi, deniz düzeyine yakın bir yükseklikte yaylalar 
da bulunabilir.

Topoğrafya haritalarında rastlanan başka bir ana şekil, röliyefin kuvvetli ol
duğu, yani eşyükselti eğrilerinin genellikle birbirine yakın geçtiği alanlardır. Böyle 
yerlerde eğim de daima fazladır; ne sırtlar üzerinde, ne de vadiler içerisinde geniş 
düzlükler görülmez ve bu durum, dağlık yörelerin karakteristik  görünüşüdür.

D ağ  kavram ı da yükselti ile doğrudan doğruya ilgili değildir. Çok yüksek yer
lerin m utlaka dağlık olması sözkonusu olmadığı gibi, alçak alanlar da gerçekten 
dağlık bir bölge görünümünde olabilir. D ağ denildiği zaman, röliyefin kuvvetli ve 
eğimin fazla olduğu yerler anlaşılmalıdır (DARKOT, 1947).

Eteğindeki düzlüklere oranla yükseltisi (bağü yükseltisi) ve eğimi fazla olma
yan kabarıntılara, bunların mutlak yükseltileri ne olursa olsun, tepe denilebilir.

Ova, yayla ve dağ, bir harita üzerinde görülebilecek ana röliyef şekilleridir. 
F a k a t doğada karşılaşılan röliyef şekilleri bu kadar sade değildir; bu esas şekille
rin yanısıra bir de geçiş şekilleri vardır ve bunlar bazen ayrıntıdan sayılm ayacak 
kadar geniş yer kaplarlar.

B u geçiş şekillerini, yukarıda sözü edilen ana şekiller arasında yer alan şekil
ler olm ak üzere üçe indirebiliriz :

1) Y ay la  ile  ov a  a ra s ın d ak i g eç iş  ş e k li  : Gömük vadisi olmayan düz alanlar 
üzerinde bir yöne doğru yer değiştirilirse, vadüerin yavaş yavaş zemine gömüldüğü 
görülebilir. Böyle durumlarda, yayladan ovaya geçilmiş olur; bazen ovaya hakim 
olan yaylanın kenarı vadiler ağı ile fazlasıyla parçalanarak ya tek  tek  tepeler, ya 
da uzun bir alan üzerinde yan yana yer alan sağ n  ve s ırtlar şekline dönüşür. Bun
lar arasında vadüer bulunur; fak a t vadilerin tabanları, ova denilebilecek kadar ge
niş düzlükler meydana getirmezler.

2) Ova ile  d ağ  a ras ın d a  g eç iş  ş e k l i : Düz bir ova zemini üzerinde dağılmış 
tek  tek  tepe ve dağlar bulunabilir; ovadan dağlık alana doğru gidildikçe, aksine ola
ra k  bu tepeler arasındaki vadilerin tabam  gittikçe genişler, büyük ovalar halini 
alır.

3) Y ay la  ile  d a ğ  a ra s ın d ak i g eç iş  ş e k l i : Vadilerle yarılm ış düz bir alanda va
diler ağının sıklaşm ası yüzünden düzlüklerin ortadan kalkm ası ve gitgide tepelik, 
ya da dağlık bir görünüm almasıyla meydana gelir.
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B ir harita üzerinde, sözü edilen ana röliyef şekillerinin seçümesinden sonra sıra, 
ayrıntılara ait şekillerin seçilmesine gelir. A yrıntılar arasında en çok göze çarpan 
elemanlar v ad iler  dir.

Vadiler bazı yerlerde seyrek, bazı yerlerde pek sık  bulunurlar. Düz, ya da kıv-< 
rıntılı olurlar. Eğim leri düzenli, ya da değişiktir. Tabanları bazı yerlerde dar, bazı 
yerlerde çok geniştir.

Vadilerin ve vadi yamaçlarının haritalardan incelenmesi, birçok bakımlardan 
yararlı bilgiler elde edilmesini sağlam aktadır.

3.2 Profiller

Röliyef şekilleri harita üzerinde doğrudan doğruya incelenebildiği gibi, bunların 
ayrıntılarını daha iyi kavrayabilmek için haritadan yararlanılarak bir takım  çizim
ler de yapılabilir. Bunlar arasında en pratik olanı profillerdir.

P ro fil, düşey bir düzlemin arazi yüzeyi ile kesiştiği noktalardan geçen eğri bir 
çizgi olarak tanım lanabilir. B aşka bir deyişle profil, yer (topografya) yüzeyi ile onu 
kesen düşey bir düzlem arasında meydana gelen arakesittir.

Topoğrafya yüzeyinin özellikleri profiller çıkarılarak  incelenir, ya da bu yüzeye 
ait gözlemler, profiller yapılarak şekil yoluyla açıklanır, örneğin, böyle bir profilin 
fazla inişli çıkışlı olması o alandaki röliyefin arızalı olduğunu, çok yanldığını gös
terir. Buna karşılık  profilin gidişi h afif kıvrım larla hemen hemen aynı düzeyi izli
yor ve yer yer derin girintiler çiziyorsa, bu takdirde dalgalı bir plato yüzeyinin var
lığı ve bunun derin vadüerle yarılmış olduğu anlaşılır.

M orfolojik özelliklerin belirlenmesi am acıyla yapılacak topoğrafik profillerden 
başka bir vadinin boyuna profili de alınabilir. Böyle bir profil, vadi boyunca var 
olan eğim koşullarım, örneğin dik eğimleri, eğim kırıklıklarını ve nisbeten düz yer
leri açıklayıcı nitelikte olur. Vadinin enine profilleri ise, vadi yam açlarının eğim ko
şullarım ortaya koyar. Profiller genel olarak demiryolu, karayolu, sulama kanalı vb 
nin planlama, projelendirme ve yapım çalışm alarının vazgeçilmez bir bölümünü oluş* 
tururlar.

Ormancılık çalışmalarında da çeşitli am açlarla profillerden yararlanılm aktadır, 
özellikle erozyon kontroluna yönelik çalışm alarda ve orman yollarının projelendi
rilmesinde çeşitli profiller çıkarılm akta ve kullanılmaktadır.

B ir  profilin röliyefi iyi canlandırabilmesi ve bazı özellikleri daha belirgin bir 
biçimde gösterebilmesi için yükseklik ölçeğini uzunluk ölçeğine göre daha büyük 
almak, kabaca 5 - 1 0  k a t abartm ak uygun olur.

Profilin kestiği arazi yüzeyinin en alçak noktasından daha aşağıdan geçmek 
üzere yatay bir çizgi çizilir ve profil ik i yandan da buna dikey çizgilerle sınırlan
dırılırsa, elde edilen şekle kesit (m akta; coupe) denir. P ro fil s a d e c e  y erin  g irin ti 
v e  çık ın tıların ı gösteren  eğ ri y a  da  k ır ık lı  b ir  çizgi olduğu halde, k es it , yu karıdan  
bu çizginin  sın ırlad ığ ı b ir yüzeydir. B u  bakımdan bu ik i terim in karıştırılm am ası 
gerekir. Kesitler, kesit yüzeyi üzerinde yeraltm ın yapışım, tabakaların durumunu, 
kayaçlann cinsini ve daha başka özellikleri göstşrm ek am acıyla hazırlanır.
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3.2.1 A karsu Profilleri

B ir  akarsu yatağını izlemek suretiyle kaynaktan ağıza kadar çıkarılan profile 
a k a rsu  p ro fili, ya da ta lv eg 1) p ro fili adı verilir.

M orfolojik evrimde fark lı devrelerin araştırılm ası, yani arazide dev re  b a sa m a k 
ların ın  ya da g en çleşm e başların ın  belirlenmesi ve bunların çevredeki alanlarla kar
şılaştırılm ası am acıyla akarsuların ve kollarının boyuna profilleri çıkarılır. A yrıca 
akarsuların düzenlenmesinde, su gücünden yararlanm ada ve dağlık arazi ıslahı ça
lışm alarında da akarsu profilleri çıkarılm akta ve bunlardan yararlanılm aktadır.

A raştırm anın niteliğine göre uygun ölçekteki haritalardan bir ana akarsuyun 
ve kollarının boyuna profillerini çıkarm ak ve bunları bir arada göstermek, bu akar
su şebekesinin - havzasıyla birlikte - oluşum ve gelişimi hakkında iyi bir fik ir ve
rir. Bu profillerin eğimlerinden ve eğim kırıklıklarından yararlanılarak vadilerin 
özellikleri açıklanm ağa çalışılır.

Profillerin yorumlanmasında bazı hususlara dikkat etm ek gerekir, örneğin, he-- 
nüz yarılm anın üerlemediği kütlesel bir alanda ya da platolar üzerinde dışbükey 
profiller görülür, içbükey profiller ise, g er iy e  aşın ım  ilkesine bağlı olarak, önce 
akarsularm  ağız kısımlarında görülür ve zamanla yukarılara doğru ilerler. Profilin 
birbirini izleyen bölümleri arasmda önemli eğim fark ları gösteren kırıklı profiller} 
bir akarsuyun denge profiline ulaşmaktan henüz uzak olduğunu belirtir (ERÎN Ç, 
1968).

A karsu (talveg) profilinin yorumlanmasında yararlı olabilecek bazı özellikler 
şöyle özetlenebilir (B ÎL G lN , 1971) :

1) içbükey profiller tedrici b ir şekilde yükseliyorsa ileri olgunluk aşamasını, 
eğimli olarak kavis çiziyorlarsa olgunluk aşam asının başlangıcım işaret 
edebilir.

2) Dışbükey profiller ve eğim kırık lık ları;

a ) Aşınm aya dayanıklı kısım lara ve akarsuyun geçtiği alanın m orfolojik 
karakterine bağh olabilirler.

b) M ecra boyunca litolo jik değişiklikleri yansıtabilirler.

c) Gençleşme durumunda ise eğim k ırık lık ları (gençleşme başları) önün
de ve gerisinde uzanan kısım lar değişik eğimlere sahip olabilirler.

d) Ender olmakla birlikte, eğimli bir profilde bazı kısım lar düz görülün 
B uraları vadinin gençleşmesiyle oluşmuş alüvyal tabanlara tekabül eder, 
ler.

3.2.2 Vadi Enine Profilleri

Vadilerin gelişim aşam alarının belirlenmesi, vadi yam açlarının fark lı kısım ları
nın ortaya konulması gibi çeşitli çalışm alar vadi enine profillerinin çıkarılmasını 
gerektirir, ö te  yandan bir akarsuyun yatağı boyunca vadinin çeşitli kesimlerinde

0  B ir  a ka rsu , arazi üze rin dek i en a lçak  nokta la rı İzler. B u  a lçak  nokta la rı, y a n i b ir a k a rsu  ya tB ğ ın ın  en 

derin  ye rle rin i b irle ştiren  ç izg iye  « ta lveg»  denir. O sm a n lıca d a  «hatt-ı Içt im a-ı m iyah», T ü rkçe d e  «b ıç ık»  

ve  «ça tak»  terim leriy le  ka rş ıla nan  A lm an ca  kö ken li bu kelim e, ço ğ u  d ille rde  o ld u ğ u  g ib i b izde  de 

= b ilim  d i l in d e -  a ynen  ku lla n ılm ak tad ır  ( İZ B IR A K ,  1954).
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rastlanan alüvyal tabanların, boğazların, «V» şekilli dar kısım ların vb nin morfo
lo jik  karakterleri de enine profiller sayesinde gösterilir.

Vadi enine profillerinde karşılaşılabilecek bazı özellikler (Şek il 18) de görülmek
tedir.
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Şekil 18

3.2.3 E sk i Talveglerin Rekonstrüksiyonu

Belli aralık larla alınan enine profiller, bir vadi boyunca m orfolojik karakterle
rin fark lı olduğu kısım ları ortaya çıkanr. özellikle yeni bir gençleşmeye maruz k a
lan alanlarda son yarılmanın nereye kadar sokulduğu bu yolla ortaya çıkarılabilir. 
Böyle bir vadide, kaynak tarafında eski devreye ait olgun bir vadi şekli, aşağı k ı
sımlarda ise derin ve eğimli yam açlara sahip genç bir vadi profili görülür. Belli 
aralıklarla çıkarılacak enine profiller üzerinde, vadi yamaçlarında saptanacak farklı 
kısım lara ve eğime göre kesik hatlar uzatılarak, eski vadinin en alçak yeri bulu
nur (Şekil 19). Bu alçak kısım ların yükseltilerine dayanılmak suretiyle de, vadinin 
son gençleşme aşamasından önceki talveg çizgisi elde edilir. Bu profil sayesinde, 
yeni yarılmanın sokulduğu devre basam ağı belirlenir.

Burada akarsu boyuna profillerinin ve vadi enine profillerinin birlikte değerlen
dirilmesi ve eski talveglerin rekonstrüksiyonu yoluyla geliştirilen, orm ancılıkta dağ
lık  arazi ıslahı alanında yararlanılabilecek nitelikte olan bir yönteme kısaca değin
mek istiyoruz :

Dağlık arazi derelerinde boyuna profilin orta ve yukarı kesimlerinde m ecra ha
reketleri genellikle düşey anlamda olmakta, ancak özellikle orta kesimde m ecra ta 
banının alçalm ası ik i yandaki yam açlarda kitle ve yüzey stabilitesinin de bozulması 
sonucunu doğurmaktadır.

Bilindiği gibi, var olan koşullar altında suyun tabanda fazla bir değişiklik yap
madan ve bir dereceye kadar tabam  sökmeden akmasını sağlayan eğim değerine d o 
ğ a l eğ im  (tesviye eğim i), bu eğime uyan profile de den ge p ro fili  denilmektedir 
(TAVŞANO'ĞLU, 1974). Bu profil konusunda bilinen ve uygulanan esaslar, kısaca, 
mecra boyunca herbir kısımda tabanın kararlılığını sağlayabilecek tesviye (denge)
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eğimlerinin saptanmasından ve m ecra boyunca bu eğimlerdeki doğrularla denge pro
filinin oluşturulmasından ibarettir.

Ş e k li 19

Sadece hidrolik esaslara dayanan ve dere m ecrasını sadece bir akıtm a kanalı 
olarak gören bir düzenleme anlayışım ifade eden bu denge profili yerine Uzunsoy, 
dü zen lem e p ro fili adım verdiği ve hidrolojik düşüncelerle birlikte erozyon kontrolü 
ilkelerine de uygun olarak dere mecrasını hem bir akıtm a kanalı, hem de çevresin
deki yam açlar için bir erozyon tabam  olarak gören, böylece dere. tabanının boyuna 
doğrultudaki gelişim ve istik ran  ile birlikte çevresindeki yam açlann kitle ve yüzey 
stabilitesini de sağlam ayı hedef tutan daha geniş ve yeni b ir düzenleme anlayışı 
önermiştir (UZUNSOY, 1966; 1969).

Bu anlayışa göre peneplen, diluviyum ve aluviyum tabanları, yam aç kitle ve 
yüzey stabilitesinde taban alçalm alarına bağlı olarak meydana gelebilen sarsılm a ve 
bozulmalara ait belirtiler de göz önünde tutulm ak suretiyle, havza yukan, orta ve 
aşağı kısımlarında söz konusu düzenleme profili için birer röper olarak alınabilir.

Tabanın alçaldığı kısım lar dahilinde düzenleme profili prensip itibariyle eski ta 
banların kalıntı ya da izlerine göre bu tabanları izlemelidir. Bu eski tabanların ol
dukça yüksekte kaldığı kısımlarda bunun belli b ir süre içinde kademeli bir şekilde 
sağlanm ası da mümkündür.
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Bu konu ile ilgili olarak yapılan İki ayrı çalışm a (GÖRCELÎOĞLU, 1975; ŞA - 
K A TR E, 1980), derelerin yukarı ve orta kesimlerinde bu yöntemin uygulanabilece
ğini ortaya koymuş bulunmaktadır.

3.2.4 Orman Yollarının Projelendirilmesinde Geçkinin (Güzergâhın) A raştırılm ası, 
Boyuna P rofil ve Enine K esitler

Orman yol şebekelerinin planlanmasında am enajm an planlarından yararlanıl
m akta ve planlama, 1/25 000 ölçekli haritalar üzerinde yapılmaktadır.

Bunun yanısıra, genel olarak yolların ve bu arada orman yollarının, 1/1000, 
1/2 000, ya da 1/5 000 ölçekli eşyükselti eğrili haritalardan (planlardan) boyuna pro
filleri ve enine kesitleri elde edilmektedir.

Bilindiği gibi, bir yol ekseninin arazide geçmekte olduğu konumların toplamma 
yolun geçicisi, ya da yolun gü zergâh ı denir. Yeni yapılacak bir yolun arazinin nerele
rinden geçeceğini belirlemek, yol ekseninin arazi üzerindeki izdüşümünden am aca 
en uygun olanım seçm ek işine g eçk in in  a ra ş tır ılm ası (güzerhâh tayini; güzergâh etü
dü) adı verilir (ÖZGEN, 1974).

H arita üzerinde yol geçkilerinin araştırılm ası, esas itibariyle, belli noktalar ara
sında bir üniform eğim doğrultusunun elde edilmesi sorunudur.

Boyuna profil ise, yol ekseni boyunca düşey olarak geçirildiği düşünülen bir 
düzlemin araziyi kesmesiyle elde edilen kesittir.

Enine kesitlere gelince, herbir enine kesit (enkesit), yol ekseni üzerindeki o 
kesitle ilgili profil noktasından, eksenin yatay izdüşümüne dik olarak geçirildiği dü
şünülen düşey düzlemin araziyi kesm esiyle elde edilen kesittir (TAVŞANOğ LU, 
1973).

Yol geçkilerinin belirlenmesi, boyuna profilin ve enine kesitlerin çıkarılm ası 
konusu üzerinde bu yazı çerçevesinde daha fazla durm ayacağız1).

8.3 Eğim  Analizleri

Birçok bilim dallarında ve değişik uygulama alanlarında, arazi eğiminin büin- 
mesine, dolayısıyla eğim ölçmelerine sık  sık  gereksinme duyulmaktadır. Bu arada, 
Türkiye gibi özellikle engebeli bir arazi yapışma sahip ülkelerde arazi eğimi, her 
türlü ormancılık çalışm alarını yakından ilgilendiren ve kuvvetle etkileyen önemli bir 
fak tö r durumundadır, örneğin orman yol şebekelerinin planlanmasında, ormanların 
üretime açılmasında, orman ürünlerinin taşınmasında, her türlü gençleştirme ve ağaç
landırma çalışmalarında, havza ıslahında, arazi kabiliyet sınıflarının saptanmasında 
ve daha birçok işlerde, eğim koşulları ve genel olarak arazi ortalam a eğimi büyük 
rol oynam aktadır (GÖRCELÎOĞLU, 1981).

Çeşitli am açlarla eğimin ölçülmesi doğrudan doğruya arazide yapılabildiği gibi, 
bu işin daha kısa sürede ve yeterli bir duyarlılıkla topoğrafik haritalar üzerinde ya
pılması olanağı da vardır. Topoğrafik haritalardan yararlanılarak eğim analizleri
nin yapılması konusu daha önceki b ir yazıda ayrıntılarıyla incelendiği için, burada 
yeniden ele alınm ayacaktır2).

>) Bu  ko nu  İle İlg ili g e n iş  ve  ayrıntılı b ilg i İçin, k a y n a k  l iste s in d e  gö ste r ilen  (T A V Ş A N O Ğ L U ,  1973) den 

yararlan ılab ilir.

*) Bu  ko nuda , k a y n a k  liste s in d e  ve r ilm iş  b u lu n a n  (G Ö R C E L İO Ğ L U , 1981) den yararlan ılab ilir.
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3.4 Topoğrafik H aritalarda Uzunlukların ölçülm esi

Bilindiği gibi, arazide uzunluklar ya eğik, ya da yatay olarak ölçülmekte, eğik 
ölçme yapılmışsa, bunlar sonradan yataya indirgenmektedir. H arita ve planlarda 
yer alan her türlü uzunluk, yatay uzunluktur. Dolayısıyla bir haritada iki nokta 
arasındaki uzunluk, gerçekteki eğik uzunluktan fark lı ve ondan daha kısadır. Bu iki 
uzunluk arasındaki fark, arazi eğiminin fazlalığı oramnda büyük olmaktadır.

3.4.1 H aritada Düz Uzunlukların ölçülm esi

H aritada iki noktanın arası bir cetvelle ölçülebilir. Bazı durumlarda bu iki nok
ta  arasındaki eğik uzunluk istenebilir. O takdirde iki noktanın yükseklik fark ı (h ) ;

şeklinde bulunur ve sözkonusu iki nokta (A  ve B ) arasındaki eğik uzunluk (1);

!= V s2+ h 2

bağıntısından hesaplanır (s = y a ta y  uzunluk).

ö lçü len  ya da hesaplanan uzunluklar ölçek katsayısı (ölçeğin paydası) ile çar
pılarak, yatay  ya da eğik uzunlukların arazideki gerçek değerleri elde edilir.

Düz harita  uzunluklarının ölçülmesinde iki ucu sivri bir pergelden, ya da bir 
kâğıt şerit ve çizgisel ölçekten yararlanm ak olanağı da vardır.

3.4.2 H aritada E ğri ve K ırık  Uzunlukların ölçülm esi

H arita  üzerinde düz uzunluklara pek ender rastlanır. Akarsular, yollar, sınırlar 
vb, eğri ya da k ırık  çizgiler şeklindedir. Bunların ölçülmesi şu yöntemlerle yapıla
bilir :

S.lf.2.1 S ab it  P erg e l A ç ık lığ ı İ le  ö lç m e

Bu yöntemle ölçmede eğri ya da k ırık  harita  uzunluğu kısa bölümlere ayrıl
m akta ve bu bölümlerin herbiri doğrusal kabul edilmektedir. Pergelin İlci ucu çizgi
sel ölçeğe göre, açılabilecek en küçük aralığa - örneğin 50 -1 0 0  m ye - uygun ola
rak  ayarlanır ve pergel bir ucu etrafında döndürülerek ölçme yapılır.

34.2.2 K â ğ ıt  Ş er itle  ö lç m e

ölçülecek eğriyi parçalara ayırmak ve bu parçaların uzunluklarım bir kâğıt üze
rine ardışık olarak işaretlem ek suretiyle uygulanan basit bir yöntemdir.

Uzunluğu önceden parçalara ayırmak yerine, ölçme sırasında işaretlem ek daha 
uygundur, ölçm elere bir noktadan başlandığına göre, bu nokta hem harita, hem kâ
ğ ıt şerit üzerine işaretlenir. Şerit, uzunluğu ölçülecek eğri etrafında -kaydırılm a
dan - döndürülür ve yeniden düz bir yere gelinince, o yerde de hem harita, hem de 
kâğıt üzerine bir işaret yapılır, ölçm elere bu şekilde devam edilir.

3 4 .8.3 İğ le  ö lç m e

Gevşek bükümlü olmayan, dolayısıyla pek esnemeyen bir ip, ölçülecek eğri üze
rine - eğrinin kıvrım larını tam  olarak izleyecek şekilde - konur ve sonra da uzun
luğu ölçülür.
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S./f.Z.Jb E ğ r iö lç er  (K ü rv im etre) î l e  ö lç m e

Eğriölçer, harita  ya da planlar üzerinde eğri uzunluklarının Ölçülmesinde kul
lanılan küçük boyutlu mekanik bir araçtır. E sas itibariyle, dairesel bir kadran ile 
küçük bir tekerlekten oluşmuştur. Kadran üzerinde, değişik harita ölçekleri için dü
zenlenmiş ve herbir ölçek için ayrı renklerle belirtilmiş ıskalalar vardır.

Eğriölçerin tekerleği ölçülecek eğri Üzerinde yürütülür. Tekerleğin dönüşü gös
tergeyi hareket ettirir. Bu göstergenin ıskaladan - ölçeğe g ö re .  gösterdiği değer, 
gerçek uzunluğu kilometre ve metre olarak doğrudan doğruya verir.

Eğriölçer kullanılacağı zaman gösterge, ıskalanm  başlangıç noktasına getirile
rek sıfırlanır, ölçm e sırasında göstergenin sa a t yelkovanı yönünde dönmesi gerekir.

Bu araçla çok küçük yançaplı kıvrım lara sahip eğrilerin ölçülmesinden kaçı
nılmalıdır. Zira eğriölçerin tekerleğinin yarıçapı ölçülecek eğriliğin yarıçapından bü
yük olduğu takdirde, ölçmeler hatalı olur.

3.5 Topoğrafik H aritalarda Nokta Kotlarının Bulunması

Eşyükselti eğrileri arasında kalan herhangi bir noktanın kesin kotu, büyük ve 
orta ölçekli haritalarda, sözkonusu noktanın ild  yanındaki eşyükselti eğrileri arasın
da doğrusal enterpolasyonla bulunur.

Ş e k i l  20
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B ir  örnek olmak üzere, (Şekil 20 a) dakl A noktasının kotunu aradığımızı dü
şünelim. Bu noktanın, ik i yanındaki eşyükselti eğrilerine uzaklığı a  ve b, iki eşyük
selti eğrisinin arasındaki uzaklık s, yüksek ve alçak eşyükselti eğrilerinin kotlan  
sırasıyla ve Ht olsun (a, b ve s, eşyükselti eğrilerine dik doğrultudaki uzunluk
lard ır). A  noktasının ik i eşyükselti eğrisine olan a  ve b uzaklıktan, ik i eğrinin ara
lığına oranlanarak hesaplanabilir. A noktasının kotu da;

ya da;

H A= H h-  —  • (H h— H t) 
s

şeklinde bulunur.

Sayısal bir örnek olarak, Ht=f l8 0  m, H^—190 m, a = 5 ,4 , b = 7 ,8 , a—a+ b = :1 3 ,2  
kabul edelim. Bu durumda A noktasının kotu;

/

h a= 1 8 ° + ^  • (1 9 0 -1 8 0 )

54
H a= 1 8 0 +  —  = 1 8 0 + 4 ,0 9  

H A= 1 8 4 ,0 9 s  184,1 m .

olarak bulunur. İkinci yoldan da aynı sonuç elde edilir;

HA— 190— . (1 9 0 -1 8 0 )

7 0

H a= 1 9 0 -  ^ = 1 9 0 - 5 ,9 1  

H a= 184,09 s  184,1 m .

Bu enterpolasyon, paralel çizgili şeffaf bir kâğ ıt (örneğin m ilim etrik aydinger) 
ile de yapılabilir. Böyle bir kâğıt, haritada s uzunluğu üzerine, bu s uzunluğunun 
uç n ok ta lan  paralel çizgilerde aynı yükseklik değerine gelecek şekilde konur (Şekil 
20 b ). A  noktasının kotu, iki eşyükselti arasm da kalan paralel çizgilerden yararla
nılarak okunur.

Tepelerin, boyunlann, ya da suayrım çizgilerinin (havza sınırlarının) yer aldığı 
ve büyük eğim değişikliklerinin bulunduğu harita  kısım larında doğrusal enterpolas
yon her zaman yerel koşullara uymaz. Bu durumda eşyükselti eğrileri arasmda k a
lan noktaların kotlan , arazi koşullan ve eşyükselti eğrilerinin gidişi gözönünde tu
tu larak tahm in yoluyla bulunur.

3-6 Topoğrafik H aritalardan D iğer Y ararlanm a Şekilleri

Buraya kadar bazı kullanma ve yararlanm a şekillerine değindiğimiz eşyükselti 
eğrili topoğrafik haritalardan mühendislik ve askerlik alanlarında, çeşitli bilim dal
larında ve hatta  günlük yaşamda çok ve çeşitli yararlanm a olanaklan vardır. Bun
lara k ısa  k ısa  değinmekle yetineceğiz.
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Topoğrafik haritalardan ya da eşyükselti eğrili planlardan, buraya kadar değin
diklerimizin yam sıra esas itibariyle;

1) yatay ve düşey açıların ölçülmesi,
2) koordinatların belirlenmesi,
3) üniform eğim ve maksimal eğim çizgilerinin bulunması,
4) İzdüşüm alanların ölçülmesi ve gerçek yüzey alanlarının hesaplanması,
5) arazideki belli noktaların görüş olanaklarının araştırılm ası,
6) belli arazi kütlelerinin hacım lannm  hesaplanması,

• 7) toprak işinin belirlenmesi,
8) toprak işindeki dolduru ve kazı m iktarlarının elde edilmesi,
9) havza sınırlarının ve alanlarının ölçülmesi, havzaların su ve sediment verim

lerinin hesaplanması,
10) bir rezervuar arkasmda toplanacak su, ya da bir taşıntı barajı arkasında 

toplanacak m ateryal hacmımn hesaplanması,
11) ekoloji, toprak, arazi ıslahı, ağaçlandırm a vb çalışmalarında önem taşıyan 

aklan (m aile) ve yamaç bakılarının belirlenmesi,
12) bir yöredeki m orfolojik özellikleri ve jeolo jik  yapıyı göstermeğe yarayan 

blokdiyagramların yapılması,
13) yolu olmayan yerlerde pusla yardımıyla belli noktalara ulaşabilmek için, yü

rüyüş planlarının hazırlanması vb 

gibi birçok işlerde de yararlanılm aktadır.

S O N U Ç

Yeryüzünün tümünün ya da bir bölümünün belli oranlarda küçültülmüş çizimle- 
rine harita denilmekte, yeryüzünün üçüncü boyutunu, yani röliyefi eşyükselti eğrileri 
ile gösteren topoğrafik haritalardan, birçok am açların yam sıra ormancılıkta da çe
şitli işlerde yararlanılmaktadır.

Türkiye'nin tamamı, - 1000 adedi Orman Mühendisleri tarafından yapılmış bu
lunan- 5 000 adet 1/25 000 ölçekli pafta ile kapsanm ıştır (TOKMANOĞLU, 1981).

Sözkonusu 1/25 000 ölçekli haritaların yapımı, ülkemizin çağdaş uygarlık düze
yine yaklaşm asını sağlayan çok önemli bir adımdır. Bu haritaların, en arızalı yöre
lerimizi kapsayan orman alanlarına ait bölümünün tümüyle Orman Mühendisleri ta 
rafından yapılmış olması, mesleğimiz açısından övünç kaynağıdır.

Bu ve benzeri topoğrafik haritalar, ormancılık çalışm alarında ve diğer mühen
dislik işlerinde büyük yararlar sağlam aktadır. Ancak, topoğrafik haritalardan gere
ğince ve doğru olarak yararlanabilm ek için, herşeyden Önce bu haritaları iyi tanı
mak, bunlardan yararlanılarak yapılabilecek işlerin yamsıra, bunlardan yararlanm a, 
nin yanıltıcı sonuçlar vereceği işler hakkında da bilgi sahibi olmak zorunluluğu var
dır1).

Bu yazıda daha çok eşyükselti eğrileri ve eşyükselti eğrili haritalar konuların
daki bilgiler topluca gözden geçirilmiş, topoğrafik haritaların  bazı değerlendirilme 
olanakları üzerinde kısaca durulmuştur. Eşyükselti eğrili topoğrafik haritalarm  yal
nız orm ancılıktaki kullanım alanları ve değerlendirilme şekilleri bile bir yazının sı
nırlı çerçevesi içerisine sığm ayacak kadar çok olduğundan, bunların hepsi üzerinde 
ayrıntılı bilgi verme olanağı bulunamamıştır. Bunları ileride başka bir yazıda ele al
m ak uygun olacaktır.

■) Bu ko nuda , ka y n ak  liste sind e  verilen (T O K M A N O Ğ L U ,  1981) de yararlı b ilg ile r vardır.
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